26/07/2022 08:45 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/80903 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4176/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES SOBRE O IMÓVEL
SITUADO NA RUA ADÃO HOELTZ, 110,
BAIRRO SÃO SEBASTIÃO.

O Vereador Yuri Moura, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base no
Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

CONSIDERANDO o imóvel situado na Rua Adão Hoeltz, 110, São Sebastião, onde funcionou a
Escola Municipal Dr. Sá Earp Filho (print do Google em anexo), QUESTIONA-SE:

1. -     O referido imóvel pertence à Prefeitura Municipal de Petrópolis?
2. -     Em caso positivo, existe a possibilidade do referido imóvel ser disponibilizado para o

Aluguel Social?
3. -     Em caso negativo para item 1, solicita-se:

a. Certidão de Situação Fiscal e Enfitêutica;
b. Espelho imobiliário;
c. Certidão dos débitos em aberto, não inscritos em dívida ativa;
d. Certidão dos débitos inscritos em dívida ativa; e
e. Cadastro imobiliário com o valor venal.

     OBS: Para o atendimento ao presente pedido, solicita-se cópia de cada um dos
documentos dos 2 (dois) últimos     anos (2021/2022), caso possível.

 JUSTIFICATIVA

Este Vereador entende como de suma importância as informações supra, tendo em vista que
elas serão essenciais ao relatório de imóveis e terrenos, possivelmente, disponíveis à moradia
segura e digna no Município.

Sem mais para o momento e com votos de elevada estima e distinta consideração.

Sala das Sessões, 25 de Julho de 2022

YURI MOURA
Data do Documento: 25/07/2022 - 15:29:10
Data do Processo: 25/07/2022 - 15:34:43
Processo: 4176/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042700420208417

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427004202084176

26/07/2022 08:45 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/80903 2/2

Vereador DOMINGOS PROTETOR
Vereador

Data do Documento: 25/07/2022 - 15:29:10
Data do Processo: 25/07/2022 - 15:34:43
Processo: 4176/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042700420208417

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427004202084176